

## Consultas Realizadas

# Licitación 438711 - OBRAS DE PAVIMENTACIÓN ASFALTICA EN LA CIUDAD DE HERNANDARIAS AD REFERENDUN - PLURIANUAL 2024-2025

### Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-04-2024
----------	-------------------	------------

Por la presente solicitamos una prórroga de 8 días contados a partir de la fecha actual de presentación. Este pedido obedece a contar con mayor tiempo de análisis para realizar una oferta acorde a las necesidades de la convocante, teniendo en cuenta los feriados del 14 y 15 de mayo próximos. Esperamos una respuesta favorable en la brevedad posible.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la ADENDA

### Consulta 2 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

En las EETT del ítem 4 REMOCION, COLOCACION Y COMPACTACION DE BASE, se indica que este trabajo se realizará en lugares donde existan ADOQUINES. Consultamos, en lugares de Empedrado que necesiten una reparación, donde se pagará ese trabajo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la ADENDA

### Consulta 3 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

Consultamos, que tipo de Cordones de Hormigón serán los reemplazados. ¿Qué dimensiones tendrán?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la ADENDA

### Consulta 4 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

Se consulta si todo Riego de liga ejecutado en el desarrollo de la obra será cobrado dentro del ítem respectivo: ITEM 6 RIEGO DE LIGA

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
-----------	--------------------	------------

Es correcto. La ejecución de Riego de liga será cobrado en el ítem 6 RIEGO DE LIGA

## Consulta 5 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
Referente a las EETT del ítem 8 CARPETA ASFÁLTICA 80KG, se indica que “La carpeta de concreto asfáltico, mezcla caliente en planta, se construirá en los espesores compactados indicados, sobre una pista previamente bacheada y aprobada...”. Se consulta si el alcance de este rubro abarca solo la colocación de Concreto Asfáltico con la tasa de 80kg como se indica en las EETT, no así un bacheo previo al mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Es correcta la apreciación. El alcance del ítem 8 CARPETA ASFALTICA 80KG, abarca la ejecución de la carpeta asfáltica. Las reparaciones de la base necesarias para la ejecución de la misma se cobrarán en el ítem 4 REMOCION, COLOCACION Y COMPACTACION DE BASE		

## Consulta 6 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
Dentro de las EETT del Ítem 7 REGULARIZACIÓN CON CONCRETO ASFALTICO se menciona: “Para dar inicio a las reparaciones en pavimento tipo empedrado en las partes afectadas, las cuales serán indicadas por la fiscalización, se tendrá que remover el pavimento tipo empedrado afectado, colocándolo próximo al lugar, luego sanear el terraplén ya sea reponiendo el material en mal estado o el faltante para su regularización al nivel correspondiente con una buena compactación utilizando el equipo necesario para este fin, para que posteriormente se pueda colocar una capa o colchón preferentemente triturada fina o 6ta, o arena lavada de río libre de impurezas de 15 cm de espesor, que servirá de base de asiento del pavimento empedrado...”. Consultamos, el trabajo previo de bacheo que se indica, debe considerarse dentro del costo del ítem 7 REGULARIZACION CON CONCRETO ASFALTICO, o queda remitido al ítem 4 REMOCION, COLOCACION Y COMPACTACION DE BASE?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
El trabajo previo de reparación de base se incluye en el ítem 4 REMOCION, COLOCACION Y COMPACTACION DE BASE		

## Consulta 7 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
Podrían publicar las EETT del Ítem 10: SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL, de manera a identificar el tipo de pintura requerido. No se indica en la EETT disponible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Remitirse a la Adenda		

## Consulta 8 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
En las EETT del Ítem 11: SEÑALIZACIÓN VERTICAL se indican 2 tipos de señales verticales con dimensiones diferentes, al ser el ítem por UNIDAD y no estar diferenciado por tipo de Cartel, solicitamos que la unidad de medida y por ende el método de pago sea por METRO CUADRADO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Remitirse a las EETT de la Adenda		

## Consulta 9 - Consulta Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
Consultamos sobre el ítem 1 Cartel de Obra: podrían indicar las dimensiones del mismo. No se anexa detalles en planos, como tampoco en las EETT.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Remitirse a la Adenda		

## Consulta 10 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2024
Referente a la Planilla de Precios; cual seria el alcance de las columnas Monto Mínimo y Monto Máximo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Las columnas de la planilla de Precios "Monto Mínimo y Monto Máximo" no se completan, se dejan en blanco		

## Consulta 11 - FORMULA DE REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2024
Solicitamos la formula de reajuste; debido a que en el Pliego de Base y Condiciones Pag 39. no se encuentra la formula.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Remitirse al PBC		

## Consulta 12 - Visita de obra

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Solicitamos la apertura de una nueva fecha para la visita del sitio de obras, a los efectos de abrir la participación a mayor cantidad de empresas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2024
Remitirse a lo Establecido en el PBC		